CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nº 90/2016
Autoria: Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Minorias - CCDHM.
Ementa: Requer a realização de uma audiência pública. as 09h00 do dia 19 de abril de

2016.

Senhor Presidente:

Requeiro a V Jssa Excelência, nos termos disciplinados pelos arts. 115 e 119,
inciso IV. do Regimento Interno. depois de ouvido o soberano Plenário, que esta Casa
Legislativa realize uma audiência pública, as 09h00 do dia 19 de abril de 2016, a fim
de discutir sobre a situação da mata do Xemxém.

JUSTIFICATIVA

Este requeri, nento visa promover uma ampla discussão com vistas a
situação de degradação ?. a invasão daquela reserva ambiental.

É notório as agressões feitas a mata do Xemxém, Lixos. derrubadas de
árvores. e focos de in '.::êndio durante o dia. Sabemos que existe um processo de
cercamento da referida mata. mas se faz necessário que até que isso aconteça, seja
feito algo (fiscalização) para amenizar essas agressões. por parte das pessoas que
moram em torno da mata. Inclusive está servindo até para cemitério de carros
roubados. bem como pcli-a frequentação de viciados em drogas e demais dependentes
químicos.

Sabemos tamhém, que a nascente que abastece as marés, ou seja. a grande
João Pessoa. nasce na nossa mata. E é de fundamental importância que ela seja
preservada. Por isso. f dÇO esse apelo, para que a SUDEMA e a Secretaria de Meio
Ambiente do Município sejam convidadas para participarem dessa audiência pública.
Pois. precisamos debate.- de forma conjunta a questão do cercamento e da fiscalização
dessa importante área a,-nbiental de Bayeux

- ~ -=·· . ·----------
Av. Liberdade, 3445- =:entro- Bayeux- Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08.606.97210001-36

Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232. 3286
www.camarabayeux.pb.gov.br